
  
 
 
 

 

 
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO 

Via SS. Trinità, 38 38122 Trento 
 

Tel.0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224 
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it 

 
 

 

                                                 

                                                                     
 
 

DETERMINAZIONE ID 240173052 
OGGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo. Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze a ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione - Obiettivi specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
Avviso pubblico prot. 9707 del 27.04.2021 - Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione 
e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza 
Covid-19 (Apprendimento e socialità) 

Determina a contrarre per l’acquisto di servizio di formazione 
modulo “Gruppo di ricerca Romanizzazione delle Alpi” 
(Laboratorio di epigrafia). PON FSE “AnticheAlpi: le Alpi centro-
orientali nell’antichità e oggi” codice 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27 
- CUP I63D21001120005 

 
VISTO avviso pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27.04.2021 per la realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione 
delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 – Programma Operativo Nazionale 
(PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE e FDR – Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

 
VISTA le delibere del Consiglio dell’istituzione n. 7 del 23/11/2021 di approvazione del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID-0 del 07/06/2021 con la quale viene autorizzato il progetto 

di questo istituto, che ammonta a complessivi € 32.659,20: 
 

SOTTOAZIONE CODICE IDENTIFICATIVO TITOLO PROGETTO IMPORTO 
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27 AnticheAlpi: le Alpi centro-

orientali nell’antichità e oggi. 
€ 32.659,20 

 
 
VISTA la determinazione della Dirigente scolastica n. 52 di data 30 novembre 2021 per l’assunzione a 

bilancio dell’impegno di spesa per suddetto progetto. 
 

lc_022-07/03/2022-0001478

http://www.liceoprati.it/


VISTA la nota ministeriale prot. n. 34815 dd 2 agosto 2017 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti. 

 
VISTE le linee guida dell’autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 

interventi 2014-2020. 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del progetto si rende necessario reperire professionalità 

esperte nelle materie trattate dal modulo di cui all’oggetto, in possesso di specifiche 
competenze; 

 
CONSIDERATO a tale fine l’istituzione scolastica intende avviare un’indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione di realtà professionali, sia in qualità di persone fisiche che di persone 
giuridiche, in grado di fornire personale esperto per la realizzazione delle attività formative del 
modulo; 

 
CONSIDERATO che l’esperto ha il compito di realizzare le attività formative ed è responsabile del 

processo di apprendimento finalizzato a trasmettere ai partecipanti competenze basilari di 
epigrafia finalizzate alla conoscenza del processo di “romanizzazione” delle Alpi, 

• progetta e gestisce il materiale avvalendosi della collaborazione del tutor nel rispetto 
delle indicazioni fornite dalla Dirigente Scolastica; 

• ha il compito principale dello svolgimento pratico delle azioni formative per le quali 
elabora dettagliatamente i contenuti e le specifiche modalità (lezioni classiche in aula, 
attività laboratoriali, ricerche, esercitazioni pratiche, lavoro di gruppo, simulazione e così 
via); 

• gestisce il gruppo e i singoli, in aula o in altra sede avvalendosi del supporto del tutor; 
• si occupa della verifica degli obiettivi stabiliti in fase di progettazione, partecipando 

all’elaborazione delle valutazioni in itinere e finali, delle diverse attività del modulo 
oggetto dell’incarico predisponendo un report finale sugli esiti di apprendimento, da 
consegnare al dirigente; 

La partecipazione a riunioni relative al modulo e la predisposizione del materiale didattico da utilizzare 
in sede di formazione sono parre integrante del contratto. 
 
TENUTO CONTO che l’impegno complessivo di spesa previsto per tale tipologia di attività dalle 

disposizioni disciplinanti l’attuazione dei progetti PON è pari a € 70,00/ora lordo  
omnicomprensivo e che le ore di formazione di cui si necessita sono complessivamente 30 per 
un importo di spesa totale lordo pari ad € 2.100,00; 

 
DETERMINA  

 
di avviare una procedura finalizzata all’acquisizione del servizio di formazione da parte di persone 
fisiche e giuridiche idonee a porre a disposizione del personale esperto nella materia in oggetto del 
seguente modulo: 
 

TITOLO MODULO DESTINATARI DESCRIZIONE MODULO ORE 
Gruppo di ricerca 
Romanizzazione 
delle Alpi 

20 studenti L'attività prevede la formazione di competenze 
minimali di lettura e catalogazione delle epigrafi e lo 
studio di alcune testimonianze epigrafiche significative 
del processo di romanizzazione del Trentino, sia 
attraverso lavoro in aula che visite guidate presso i siti 
in cui sono conservate le testimonianze oggetto di 
studio (a Trento e provincia). Il percorso comprende 
infine attività di documentazione fotografica e scritta e 
di rielaborazione dei dati raccolti ai fini della loro 
pubblicazione digitale. 

30 

 
Il modulo si inserisce nel progetto “AnticheAlpi - Un’avventura di ricerca nel paesaggio delle Alpi centro-
orientali”, finalizzato a far maturare un’articolata consapevolezza del paesaggio come fatto storico e 
bene comune. 
 
Il modulo oggetto del presente avviso si svolgerà nel periodo marzo - maggio 2022 



 
Il personale esperto oggetto del presente provvedimento dovrà possedere i seguenti requisiti di 
preparazione e professionalità coerenti con il modulo formativo in oggetto, documentati da curriculum 
vitae o referenze, da presentare in fase di candidatura: 

• Competenza comprovata nell’ambito dell’epigrafia e della storia romana, con particolare 
riferimento all’area locale; 

• esperienze didattiche nel campo specifico del corso 
 

Tale provvedimento è immediatamente esecutivo ed è reso noto mediante pubblicazione sul sito web 
nella sezione PON e nella sezione Amministrazione Trasparente 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
    dott.ssa Paola Baratter  

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 
Lgs. 39/1993). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-07T11:22:29+0100
	Italy
	Paola   Baratter
	Test di firma




